
Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA
N. 547/2023 del 14/09/2023

OGGETTO: Manutenzione OO.PP. di Bonifica - acquisto materiali per rete acquedotto e
irrigazione - provvedimenti

Il giorno 14/09/2023 alle ore 17:00,  nella sede consortile, regolarmente convocata, si è riunita la
Deputazione Amministrativa con l'intervento dei Sigg:

PRESENTI ASSENTI

ROBERTO CIUCCIO P

ALFONSO MATRONE A

LUIGI CILIBERTI P

CARMINE FRUNZO A

GIOVANNI IANNELLI P

GIOVANNI TEDESCO P

VERONICA MONDANY MORELLI P

Presenti: 5   Assenti: 2

Assiste: DANIELA GREGORIO - Capo Settore 

Presiede: ROBERTO CIUCCIO - Presidente

Il Presidente, constatata la legalità del numero degli intervenuti e visto l'art.26 dello Statuto 
mette in discussione l'argomento in oggetto.

Esito: Approvata

Assistono, senza diritto al voto, ai sensi dell’art.34 dello Statuto:



Sono assenti i Sigg.: Matrone Alfonso, Frunzo Carmine

Giustificano l’assenza i Sigg.: Matrone Alfonso, Frunzo Carmine

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

 PREMESSO che:
 il Settore Manutenzione ed Impianti ha rilevato la necessità di intervenire sulle Opere

di Bonifica Consortili per garantire una corretta manutenzione ordinaria individuando
le attività e forniture da porre in essere per consentirne l’efficienza;

 al  fine  di  garantire  l’efficacia  del  servizio  all’utenza,  risulta  necessario  dotare  gli
operatori impegnati sul comprensorio, addetti alla manutenzione generale delle reti
idriche e degli impianti consortili, dei materiali di consumo necessari al ripristino, al
completamento ed alla revisione di tronchi di condotte di acquedotto;

 TENUTO CONTO che:
 con delibera di D.A. n. 522 del 07 settembre  è stato nominato Responsabile unico

del progetto, di cui all’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023, il Capo settore Manutenzione ed
Impianti geom. Roberto Chiarelli;

 che  nel  medesimo  deliberato  è  stato  dato  incarico  al  RUP  di  procedere
all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, per
le forniture di:
- tubazioni in polietilene PEAD tipo RENOVATION VRC MULTI PN16 TIPO 2 dei

seguenti diametri DN 140; DN 125; DN 110; DN 90, DN 75; DN 63; DN 40, DN
32; DN 25;

- di  collari  di  riparazione condotte  da  20 cm (tenuta  totale)  e  da  8  cm (tenuta
parziale), di manicotti, raccordi e gomiti a compressione, di giunti universale, di
manicotti zincati , di gomiti in ghisa , di riduzioni in ghisa , di tappo in ghisa zincati
filettati, di TE ghisa zincati, di valvole a sfera con leva, di saracinesche in ottone
(tipo pesante), di barilotto zincato, di niples zincati, di tronchetti nero filettato, di
guarnizioni in gomma, di perni viti e dadi di vari diametri richiesti dagli operatori
consortili, ed altra minuteria occorrente per riparazioni condotte;  

 RILEVATO che:
 il  RUP  ha  effettuato  un  sondaggio  di  mercato  interpellando  qualificati  operatori

economici del settore, che risultino aver eseguito forniture analoghe in favore di altre
amministrazioni, al fine di poter ottenere le migliori condizioni contrattuali possibili;

 riguardo la fornitura di collari di riparazione condotte da 20 cm (tenuta totale) e da 8
cm (tenuta parziale),  sono stati richiesti preventivi a:
- Roviello Srl – EBOLI prot. 10352/2023  
- Mediterranea Irrigazione  – EBOLI prot. 10353/2023  
- Teknoacque di Carmine Granozio – Pontecagnano Faiano (SA) prot. 10354/2023;

 dall’esame  degli  stessi  espressi  con  offerta  di  prezzi  unitari  risultava  il  più
vantaggioso, complessivamente per il  Consorzio, il  preventivo offerto dalla società
Teknoacque di Carmine Granozio – Pontecagnano Faiano (SA) offerta n. 1014 del
15/09/2023 acquisita al Consorzio prot. 10997/2023;

 successivamente  il  Consorzio  ha  specificato  alla  stessa  le  quantità  necessaria
invitando  il  titolare  della  società  a  fornire  in  sede  di  offerta  finale  ulteriori  sconti
rispetto a quelli esposti precedentemente;

 RILEVATO ALTRESI’ che:
 riguardo la fornitura di tubazioni in polietilene PEAD tipo RENOVATION VRC MULTI

PN16 TIPO 2  di  vari  diametri  sono  stati  richiesti  alle  seguenti  società   i  relativi
preventivi:



- ANT SRL  - EBOLI prot. 10976/2023;
- CENTRAL TUBI SRL – LUNANO prot. 10975/2023;
- DERIPLAST GROUP SRL – VILLADOSE (RO) prot. 10974/2023;
- EDIL CENTRO – Piovene Rocchette (VI) prot. 10973/2023;
- IDROTHERM 2000 SPA – Castelnuovo di Garfagnana prot. 10972/2023;
- LUCANIA RESINE – Potenza prot. 10971/2023;
- NUPI INDUSTRIE ITALIANE SPA – Castel Guelfo di Bologna prot. 10970/2023;
- RIVECO GENERAL SIDER – LARINO (CB) prot. 10969/2023;
- ROVIELLO SRL – EBOLI prot. 10968/2023 ;
- TEKNOACQUE  di  Carmine  Granozio  –  Pontecagnano  Faiano  (SA)  prot.

10967/2023;
- CENTRO TUBI SRL – Montesilvano (PE)  prot. 10945/2023;

 e si è in attesa della scadenza dei termini;
 TENUTO CONTO che le  attività  di  manutenzione rientrano nelle  competenze del

Capo Settore Gestione Impianti e Manutenzione di cui ne è responsabile il  geom.
Chiarelli Roberto;

 VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;
 CONSIDERATO  che  nel  budget  2023  si  trova  capienza  della  spesa  prevista

ammontante a circa € 130.000,00 negli accantonamenti per la manutenzione OO.PP.
di bonifica per un importo triennale pari a € 200.000,00 complessivi;

 CONSIDERATO  che  l’art.  50,  comma  1,  lett.  b)  del  d.lgs.  n.  36/2023  consente
l’affidamento  diretto  di  contratti  di  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  €
140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse;

 CONSIDERATO che in tutte le ipotesi di affidamento diretto, comunque, le tuttora
efficaci Linee Guida n. 4 dell’ANAC raccomandano quale “best practice” il confronto
dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici;

 CONSIDERATO  che   la  mera  procedimentalizzazione  dell’affidamento  diretto,
mediante l’acquisizione di una pluralità di preventivi e l’indicazione dei criteri per la
selezione  degli  operatori  (procedimentalizzazione  che,  peraltro,  corrisponde  alle
previsioni contenute nelle Linee Guida n. 4 per tutti gli affidamenti diretti; cfr. il par.
4.1.2 sull’avvio della procedura), non trasforma l’affidamento diretto in una procedura
di gara, né abilita i soggetti che non siano stati selezionati a contestare le valutazioni
effettuate dall’Amministrazione circa la rispondenza dei  prodotti  offerti  alle proprie
esigenze;

 RITENUTO  che  il  sondaggio  di  mercato  effettuato  dal  RUP  consente  di  poter
determinare, relativamente alla fornitura di materiali di consumo come in precedenza
narrati, l’affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, alla
società  TEKNOACQUE di  Carmine  Granozio  –  Pontecagnano  Faiano  (SA)  prot.
10997/2023 per un importo complessivo pari ad € 28.452,33 oltre iva,

 CONSIDERATO che:
 occorre  procedere  celermente  all’affidamento  per  consentire  gli  interventi  di

manutenzione; 
 la  Stazione appaltante  può corrispondere,  l’anticipazione fino  al  30% dell’importo

contrattuale  all’aggiudicatario  dell’affidamento,  ai  sensi  dell’articolo  125  del  D.lgs
36/2023; 

 il RUP ha provveduto a registrare presso l’ANAC il seguente CIG  ZB53C7722B; 
 PRESO ATTO della proposta formulata dal Direttore dell’Ente ing. Guido Contini e

del relativo parere di regolarità reso dallo stesso;



 PRESO ATTO del  parere  di  regolarità  tecnica  reso  dal  Capo  Settore  Impianti  e
Manutenzione, geom. Chiarelli Roberto;

 PRESO ATTO del parere di regolarità contabile reso dalla dott.ssa Daniela Gregorio
Capo settore  Ragioneria e Patrimonio;

 ATTESA la propria competenza ai sensi del vigente statuto;
 a voti unanimi espressi secondo le forme di legge;

D E L I B E R A

 la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, la fornitura di

collari di riparazione condotte da 20 cm (tenuta totale) e da 8 cm (tenuta parziale), di
manicotti, raccordi e gomiti a compressione, di giunti universale, di manicotti zincati ,
di gomiti in ghisa , di riduzioni in ghisa , di tappo in ghisa zincati filettati, di TE ghisa
zincati,  di  valvole  a  sfera  con  leva,  di  saracinesche  in  ottone  (tipo  pesante),  di
barilotto zincato, di niples zincati, di tronchetti nero filettato, di guarnizioni in gomma,
di perni viti e dadi di vari diametri richiesti dagli operatori consortili ed altra minuteria
occorrente per riparazioni condotte alla società TEKNOACQUE di Carmine Granozio
– Pontecagnano Faiano (SA), di cui al preventivo  n. 1014 del 14/09/2023, acquisito
al protocollo del Consorzio al n. 10997/2023  per un importo complessivo pari ad €
28.452,33 oltre iva,

 di  poter  corrispondere,  l’anticipazione  dell’importo  contrattuale  all’aggiudicatario
dell’affidamento, ai sensi dell’articolo 125 del D.lgs 36/2023;

 di  imputare  l’importo  di  circa  €  34.711,84  derivante  dal  complessivo  impegno  di
spesa in apposito mastro di  bilancio n.  2.1.1.07 “fondo oneri  diversi”,  secondo le
indicazioni del Capo Settore Ragioneria e Patrimonio, dott.ssa Daniela Gregorio;

 di demandare al Presidente ogni conseguente adempimento.
------





Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO: Manutenzione OO.PP. di Bonifica - acquisto materiali per rete acquedotto e
irrigazione - provvedimenti

Il  Responsabile del  SETTORE RAGIONERIA  PATRIMONIO,  sulla  proposta  di  deliberazione  in
oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Paestum, 14/09/2023

Responsabile del SETTORE RAGIONERIA
PATRIMONIO

  DANIELA GREGORIO



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO: Manutenzione OO.PP. di Bonifica - acquisto materiali per rete acquedotto e
irrigazione - provvedimenti

Il Responsabile del SETTORE ORGANI AMMINISTRATIVI / UFFICIO DIREZIONE, sulla proposta
di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Paestum, 14/09/2023

Direttore

  GUIDO CONTINI



la seduta viene tolta alle ore 17:20

Letto, confermato e sottoscritto.

Presidente Il Segretario

 ROBERTO CIUCCIO  DANIELA GREGORIO

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 31 dello Statuto, per 15 giorni consecutivi.

Capaccio Paestum, 02/10/2023

 

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 12/10/2023, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione..

Capaccio Paestum, 02/10/2023

 


		2023-10-02T12:17:33+0200
	DANIELA GREGORIO


		2023-10-02T13:17:06+0200
	ROBERTO CIUCCIO


		2023-09-14T09:23:02+0200
	DANIELA GREGORIO


		2023-09-14T12:17:44+0200
	GUIDO CONTINI




